

Số: 01/KH-BCĐ

Tà Đảnh, ngày 05 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-BCĐ ngày 24/02/2020 của Ban chỉ đạo công tác gia đình- phong trào toàn dân đoàn kết huyện Tri Tôn về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3/2023.

Ban chỉ đạo công tác gia đình phong trào toàn dân đoàn kết xã Tà Đảnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng sự kiện Ngày quốc tế hạnh phúc cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng về lịch sử, ý nghĩa, giá trị các mối quan hệ trong gia đình, góp phần phát huy giá trị đẹp các mối quan hệ trong gia đình và xây dựng gia đình hạnh phúc.

2. Việc tổ chức hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc sâu rộng, hiệu quả nhưng tiết kiệm; bằng nhiều nội dung, tạo không khí vui tươi, phấn khởi góp phần nâng cao nhận thức cho người dân.

II. NỘI DUNG:

1. Về các hoạt động nhân ngày 20/3/2023

- Tập trung tuyên truyền về ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục 4 phẩm chất của người phụ nữ “*Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*”; gắn với thực hiện “*Gia đình văn hóa*”, “*Xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới*”. Phối hợp tuyên truyền Luật bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình trên cơ sở giới,...

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3
- + Hãy hành động vì gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!
- + Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc!

+ Tôn trọng lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình!

+ Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc bình yên!

Các thông điệp khác phù hợp với chủ đề Ngày quốc tế hạnh phúc, gắn với lĩnh vực của các đơn vị nhân các ngày kỷ niệm trong tháng 3

- Hình thức, phương pháp

+ Treo băng gol, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở, đơn vị, ban ấp

+ Tổ chức Họp mặt đại diện các ngành, đơn vị và hộ gia đình trên địa bàn. Dự kiến mời đại diện các đơn vị và người dân dự kiến 50 người trong đó có (đại diện 30 hộ dân)

+ Tổ chức thăm hỏi gia đình có hoàn cảnh khó khăn nhưng có cuộc sống hạnh phúc dự kiến 10 gia đình

- Nội dung tuyên truyền:

+ Lịch sử ý nghĩa ngày quốc tế hạnh phúc (sử dụng tài liệu tuyên truyền của BVH)

+ Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác an sinh xã hội, xây dựng gia đình âm no, tiến bộ, hạnh phúc

+ Nêu gương người tốt việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc, phê phán những biểu hiện hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình, khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng,

+ Lồng ghép tuyên truyền trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình đạt chuẩn văn hóa, xã văn hóa nông thôn mới,

2. Thời gian, kinh phí thực hiện:

- Dự kiến tổ chức ngày 20/3/2023

- Dự kiến kinh phí thực hiện từ nguồn công tác gia đình 5.000.000đ, bao gồm:

+ Tiền nước uống triển khai kế hoạch dự kiến 500.000đ

+ Tiền nước uống buổi họp mặt dự kiến 1.000.000đ

+ Hỗ trợ tiền ăn dự kiến 2.500.000đ

+ Băng gop tuyên truyền 1.000.000

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. *Cán bộ GD&TE:* Tham mưu Ban chỉ đạo tổ chức triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân ngày 20/3 đến các ngành, đoàn thể ban ấp và vận động người dân tham gia.

2. Cán bộ Đài truyền thanh xã: tổ chức ghi hình, đưa tin bài, ảnh về nội dung và ý nghĩa ngày quốc tế hạnh phúc 20/3

3. Thủ trưởng các đơn vị, trưởng các ấp: Tại trụ sở các đơn vị, ấp treo băng gol, khẩu hiệu và thông điệp ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3

4. TTVHHTCD xã phối hợp với ĐTT, CCVH: Chuẩn bị trang thiết bị cho buổi họp mặt.

5. Tài chính xã: Dự trù kinh phí cho buổi họp mặt dự kiến 5.000.000đ (Năm triệu đồng) từ nguồn kinh phí GDTE

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2024 của Ban chỉ đạo công tác gia đình -PTTĐĐK xã Tà Đảnh.

Nơi nhận:

- Phòng VHHT;
- TTĐU-HĐND-UBND xã;
- Các ngành;
- Ban nhân dân các ấp;
- Lưu VT./.

**TM.BAN CHỈ ĐẠO
KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**(Phó chủ tịch UBND xã)
Cao Thị Huỳnh A**